
 
 

 
Salvador, Bahia, Terça-Feira. 

08 de Abril de 2025 
Ano · CIX · No 24.131 

 
 

 Secretaria do Meio Ambiente  

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

PORTARIA N° 33.002 DE 07 DE ABRIL DE 2025. A Diretora Geral do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com 
as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, Decreto nº 
14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular e suplente, 
representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores locais, para 
compor o CG da ESEC WENCESLAU GUIMARÃES, para o biênio 2025/2027, na forma 
seguinte: 
 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  MARIA EDUARDA SAMPAIO DA CUNHA 

SUPLENTE LUANA PRISCILA DE CARVALHO PEREIRA 

 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A - EMBASA 

TITULAR:  DEUSDETE SOUZA BRITO 

SUPLENTE: CARLOS DAVI DA SILVA PEREIRA 

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA - SEMA 

TITULAR: MAIANA ALBUQUERQUE PITOMBO 

SUPLENTE: ALDO CARVALHO DA SILVA 

 
SUPERINTENDÊNCIA BAIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - 
BAHIATER 

TITULAR: EDVALDO SANTOS DO AMPARO FILHO 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES REMANESCENTES QUILOMBOLA DE NOVA 
ESPERANÇA 

TITULAR: LEILA NOVAIS BORGES 

SUPLENTE: FLORINDA DOS SANTOS 

 
MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral. 
 
 


